
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 496/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear VERÔNICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 497/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 498/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA LEÃO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 499/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear SÍLVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 500/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 501/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 502/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear TALITA DANUSY MORAES ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 503/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear MANOEL PAIVA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 504/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear HELEONORA NEVES SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 505/2012-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 047/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
nomear SONIA MENDES DE ABREU para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 062/2012-SCCG,DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro

Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém

Objetivo : Visando realizar visita às futuras 
instalações do Pro Paz Integrado – 
PPI e reuniões de trabalho

Período : 06 a 07/02/2012

Nome : Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Visando realizar visita às futuras 

instalações do Pro Paz Integrado – 
PPI e reuniões de trabalho

Período : 06 a 07/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 065/2012-SCCG,DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome : Vagno Ramos da Silva
Cargo : Gerente de Projetos Especiais 
N° de Diárias : 11. ½ (onze e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ponta de Pedras, Muaná, São 

Sebastião da Boa Vista, Curralinho, 
Oeiras do Pará e Bagre

Objetivo : Visando realizar visita às futuras 
ações do Pro Paz Cidadania no 
Arquipélago do Marajó

Período :  04 a 15/02/2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 066/2012-SCCG,DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Visando conduzir servidores da Casa 

Civil
Período : 02 a 04/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°063/2012-CCG,DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, 
R E S O L V E: 
Excluir a contar de 01/02/2012, a servidora VALDOMIRA 
PEIXOTO PANTOJA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
da PORTARIA Nº 006/2011-SCCG, de 18 de janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836, de 19 de janeiro 
de 2011, que concedeu gratificação pelo tempo integral.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de fevereiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 064/2012-CCG,DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011
CONSIDERANDO: o memorando nº 10/2012-DAF, datado de 03 
de fevereiro do corrente ano.  
R E S O L V E:
Designar, o servidor lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo relacionado:
Nome: EPIFÂNIO LOPES ANDRADE – Gerente de Núcleo 

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Equisystem Comércio 
Serviço de de 
Telecomunicações e 
Informação  

01/2012-CCG 01/02/2012 a 
31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de fevereiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


